Primis quattuor thesibus de Regno Dei disserit hocce ordine:

1. Regnum Dei non est mere eschatologicum (2—30); 2. Regnum Dei non est mere internum, sed simul externum et sociale (31—41);
3. Regnum Dei expressa Christi voluntate est universale (41—65);
4. Regnum Dei, a Christo annuntiatum est vera societas, quam Christus immediate instituit Ecclesiam suam (66—84). In hac parte uberrime exponuntur ac solvuntur quaestiones et difficultates exegeticae. Thesi quarta iam ipsa Ecclesiae visibilis institutio probatur. Utilia de voce *Ecclesia* ac de habitudine Ecclesiae ad Regnum Dei explicantur. Scholion tertium (pg. 82), de tempore institutionis Ecclesiae, non sat exactum esse mihi videtur. Triplex enim distinguit stadium: 1. Ecclesiam inchoatam ante mortem Christi; 2. formaliter constitutam post resurrectionem; 3. vivificantam die Pentecostes. Stadium secundum potius est fundamentalis (iuridica) Ecclesiae institutio morte Christi; ita ss. Patres, s. Thomas Aq. ac concilium Vienense docent. Quod accuratius exponendum. Redemptione in cruce demum A. T. abrogatum est; inde patet, cur Christus antea Ecclesiam nondum instituerit nec fidem suam gentibus praedicaverit.

Post haec sequuntur theses de visibilitate ac perpetuitate Ecclesiae. Quae utique convenienter iam in hac parte tractantur, ast aptius post thesim sextam, nempe de hierarchiae Ecclesiae institutione, ponenda sunt. Thesis sexta solum de collegio apostolorum tractat; quaestio de successoribus apostolorum in partem alteram (dogmaticam) translata est. Methodice aptior esset coniunctio huius quaestione cum parte apologetica; res enim in thesi de apostolicitate Ecclesiae iam supponitur ac a quaestione de charismatica aut democratica Ecclesiae primaevae constitutione seiungi vix potest. Hunc tractandi ordinem etiam theses de primatu commendant. Sicut enim quaestio de primatu Romani pontificis a primatu Petri non seiungitur, ita etiam quaestio de successoribus aliorum apostolorum minime a quaestione de collegio apostolorum separanda nec in partem dogmaticam transferenda est.

Thesis de primatu s. Petri (148—200) exponitur ratione habita obiectionum protestanticae theologiae recentioris de genuitate litteraria et historica Mt 16, 18 s. Difficultates ex doctrina s. Augustini non sat exacte exponuntur (pg. 183—185 ac 196 et 198). In hac quaestione ratio habenda est libri F. Hofmann, Kirchenbegriff des hl. Augustinus (1933). M. D. Koster (Ekklesiologie im Werden 1940, 64) autem cum K. Adam dicit, imperfectum conceptum Ecclesiae (et primatus) s. Augustini demum in concilio Vaticano victum esse.

In thesi de primatu Romani pontificis plura argumenta proprio labore scientifico illustrata profert. Ita scite ac accurate refellit (222—227) singularem opinionem doctoris R. van Cauwelaert O. S. B. (in Rev. Hist. Eccl. 1935, 267—305), qui contendit, epistolam Clementis Romani ad Corinthios nequaquam primatum episcopi Romani testari, sed ex intimis relationibus inter utramque civitatem in ordine civili explicari posse; Corinthum enim quandam coloniam Romanam fuisse. Ast hic non praetermittenda sunt illa, quibus historiographus J. Zeiler in eodem folio (1935, 762—764) illam opinionem refutavit;

nec Corinthum coloniam Romanam fuisse, nec Romanam ecclesiam eo tempore latinam, sed potius graecam fuisse.

Testimonium s. Cypriani pro primatu multis propriis argumentis illustravit (250—278). Optime observavit, Cyprianum potius ad potestatem sacramentalem quam iurisdictionis attendisse (264 s). Opinionem de patriarchali potestate episcopi Romani accuratius refellere oportet (273). In conclusione (277) addendum est, Cyprianum iam duas praemissas primatus statuisse: 1. Petrus est principium unitatis Ecclesiae; 2. Roma est cathedra Petri. Non praetermittenda sunt, quae K. Adam (Theol. Revue 1931, 193—200) et Th. Spáčil (Or. Christ. n. 95, 1934, 73—98) de hac quaestione scripserunt.

Quaestionem de nexu primatus cum sede Romana brevissime tractat (315—317). In ista quaestione omnes professores theologiae ac scriptores compendiorum hucusque neglexerunt illa, quae membra commissionis dogmaticae concilii Vaticani authentice exposuerunt. In definitione de Romano pontifice, successore s. Petri in primatu, verba *iure divino* omiserunt, addita declaratione: »Distinguendum esse inter ius, quo Petrus habet generatim successores, quodque est ex institutione divina; et inter ius, quo Petrus habet successores nominatim in sede Romana, quodque ex facto Petri repetitur: quare dicitur illud esse iuris divini, hoc autem satius ex divina ordinatione» (Mansi 52, 10). Redeamus ad illam explicationem, quae in concilio Vaticano authentice proposita est (Mansi 52, 10 ac 51, 600); multae locutiones minus clarae (quas etiam Z. repetit) iam cedant dilucidae ac exactae expositioni Vaticanae.

Post haec pars apologetica concluditur tractatu de proprietatibus et notis Ecclesiae (324—422), ratione habita controversiae de notis, quam G. Thils (1937) excitavit. De hac controversia Z. scite ac sobrie in folio Gregorianum a. 1938 disseruit (v. supra pg. 5, n. 12). Unitatem dividit: a) fidei, b) regiminis, c) communionis (326). Loko minus usitatae u. communionis alii auctores de unitate cultus (u. liturgica) loquuntur. In capite de catholicitate multa ex theologia orientali secundum Jugie profert; e. gr. de voce sobornaja (341), ast non sat exakte. Strenue contendit methodum notarum (praeprimis unitatis) cum primatu coniungendam esse; ad separationem primatus a notis tendentiae gallicanae aliquid contulerunt (402 s et 421). Viam primatus esse breviorem viam notarum (404). Ast hac methodo iam redditur ad viam historicae argumentationis ex institutione et constitutione Ecclesiae. Z. sobrie coniunctionem variarum methodorum (primatus, via notarum ac methodi empiricae) comendat, sicut in tractatu de vera religione revelatio christiana variis criteriis (internis et externis) demonstrari solet (420). Nec singulae notae ab invicem separandae sunt; hanc separationem notarum inter se atque a primatu cruentam vivisectionem dicit (pg. 421).